³⁰² Si può annotare come il giudizio finale « *idque verum est* » sia particolarmente incisivo, poiché rappresenta una approvazione tanto della soluzione serviano-ofiliana, quanto della approvazione che, a sua volta, ad essa ha dato Labeone (poiché legata, immediatamente, al '*probat*' e, quindi, per il suo tramite, al parere più antico).

[D.2.] – Nerat. II *membr.*, D. 12.4.8 [= Pal. Serv. 1 → Pal. Nerat. 11; Br. 3 *de dotib.*]³⁰³: « [Quod] Servius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustam aetatem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse [, *sic intellegendum est, ut, si divortium intercesserit, priusquam utraque persona iustam aetatem habeat, sit eius pecuniae repetitio, donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur, cum sic detur tamquam in dotem perventurum, quamdiu pervenire potest, repetitio eius non est*] ».

Non è difficile aderire alle proposte precedentemente avanzate³⁰⁴. Infatti, alla menzione del parere serviano — in materia di restituzione della dote a causa di matrimonio contratto in assenza di età pubere da parte di uno dei nubendi, a proposito del quale, responso, si fa menzione dell’opera specifica da cui esso è stato tratto, ossia il *liber de dotibus* — segue una interpretazione, per così dire, ‘autentica’ dello stesso Nerazio, segnalata dalla tipica forma perifrastica « *sic intellegendum est, ut...* », e da ulteriori, correlati ‘distinguo’ (fortemente connotati dalle parti del discorso « *donec autem... non magis quam... donec... – quod enim... nondum... quamdiu...* ») fun-

³⁰³ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 227 [*Servius, de dotibus liber*, frg. 3, ‘*de dotis repetitione*’].

Il passo di Nerazio torna in Bas. 24.1.8 [BT. III, 1146; Hb. III, 5], con Sch. Pa 1-3 [BS. V, 1723-1724; Hb. III, 5], ma le trasposizioni dei testi bizantini — in cui non viene menzionato il nome di Servio — non appaiono essere utili ad una migliore o, in ogni caso, diversa interpretazione del primo. E quanto è attribuibile a Servio è stato ridotto ad estrema sintesi.

³⁰⁴ Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, col. 321 *ad h.l.*; BREMER, *op. et loc. ult. cit.* (mentre per la critica testuale si rimanda a R. GREINER, *Opera Neratii*, pp. 15-16 nt. 31 — con indicazione della dottrina favorevole al testo — e H. KUPISZEWSKI, *Studien zum Verlöbniß im klassischen römischen Recht I*, p. 86 e nt. 63-67).